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میراث

 زیارتگاه شهید مدرسw منزلگاهی 

برای توسعه و تعالی فرهنگ زیارت 
رواق    آرامگاه شهید مــدرس)ره( زیارتگاهی واقع در یکی از 
شهرهای زیارتی خراسان رضوی است که بخش جنوبی شهر 
کاشمر میزبان بزرگمردی است. آرام سر بر بالین خاک نهاده؛ 
او که خواب های شیرین رضاخان را آشفته و الگویی بی بدیل 
برای نسل های آینده شده است. او کسی نیست جز آیت الله 
سیدحسن مدرس، شهیدی که آرامگاهش امروز مورد توجه 
اهالی شهر و مسافران است و سبک زندگی، اخلاق، رفتار و 
اندیشه های این شهید والامقام برای زائرانی که در این مکان 
حاضر می شوند و همچنین شــهــرونــدان کاشمری الگویی 

ارزشمند به شمار می آید.
امروز زیارتگاه شهید مدرس؛ مرد دین و سیاست نه تنها به یک مرکز 
بالنده فرهنگی تبدیل شده، بلکه مکانی مناسب برای حضور مسافران 

و زائران است.
کار عمرانی ساختمان اصلی این مجموعه در سال 1363 آغاز شد 
و در سال 1367 با دارا بودن بقعه مرکزی و 9رواق به مساحت حدود 
یک هزار و 250 مترمربع زیربنا مورد بهره برداری قرار گرفت. خوب 
است بدانیم فعالیت های عمرانی این زیارتگاه با هدف ایجاد فضاهای 
مطلوب به منظور رفاه حال زائران گرامی و با پشتیبانی آستان قدس 

رضوی انجام می شود.

طرح جامع مجتمع فرهنگی شهید مدرس)ره(◾
برخی از اقدامات انجام شده در این زیارتگاه با هدف اجرای طرح 
جامع مجتمع فرهنگی شهید مــدرس)ره( شامل اقدامات اولیه 
حوزه عمرانی به مساحت 10هکتار، آماده سازی و زیرسازی 8هزار 
مترمربع در صحن شمالی و جلو کتابخانه، ساخت و بهره برداری از 
چهار آبنمای زیبا با اجرای نورپردازی نوین در صحن های زیارتگاه، 
سنگفرش صحن شمالی حدود 6هزار و 300 مترمربع و زیباسازی 
و اجرای فضای سبز در صحن شمالی و ورودی کتابخانه با حدود 
2هــزار مترمربع است. تملک و خرید 23هــزار مترمربع در طرح 
جامع، ساخت و راه اندازی صحن جنوبی شامل زائرسرا، سوئیت، 
آشپزخانه عمومی، سه سالن اجتماعات برای مراسم  مختلف، 

نصب چهار پایه چراغ سنگی و آبنمای سنگی در این صحن و 
کاشی کاری متنوع در ایوان ها نیز از دیگر اقدامات انجام شده در 

این زیارتگاه است.
راه اندازی موزه آثار و اسناد شهید مدرس)ره( در کنار آرامگاه ایشان، 
یکی دیگر از طرح های عمرانی این زیارتگاه اســت. با آغــاز اجرای 
مقدمات احــداث این موزه در ســال1381، اقداماتی برای گــردآوری 
اسناد، وسایل و تصاویر شهید مدرس)ره( صورت گرفت و در روز دهم 
آذر 1383، همزمان با شصت و هفتمین سالروز شهادت آیت الله 
مدرس)ره( و روز مجلس، این موزه به طور رسمی راه انــدازی و به روی 
عموم باز شد که در فضایی 200مترمربعی در سه بخش خدمات 

ارائه می دهد.
همچنین راه اندازی کتابخانه این مجتمع فرهنگی با زیربنایی حدود 
یک هزار و 600 مترمربع، محوطه سازی و ایجاد فضای سبز در صحن 
شمالی برای اسکان زائران و بهسازی مزار شهدا و آغاز ساخت سالن 
چندمنظوره در مساحتی افزون بر 2هزار مترمربع با همکاری مجلس 
شورای اسلامی از دیگر فعالیت های عمرانی در جوار مرقد شهید 

آیت الله مدرس)ره( است.

ارتقای سطح خدمت رسانی به زائران ◾
به همت زیارتگاه شهید مدرس)ره( در راستای توسعه و تعالی فرهنگ 
زیارت، برنامه های متنوعی از قبیل زیباسازی و عمران در کنار تعالی 
معنوی با ساخت و راه اندازی صحن جنوبی شامل زائرسرا، سوئیت، 
آشپزخانه عمومی، محوطه سازی و ایجاد فضای سبز برای اسکان 
زائران، ساخت سالن چندمنظوره، احداث واحدهای تجاری و ایجاد 
فضاهای مناسب برای اسکان مسافران، ارائه خدمات مطلوب رفاهی 
به زائران حضرت علی بن موسی الرضا)ع( و برگزاری برنامه فرهنگی 

مذهبی در طول سال صورت گرفته است.
ــقــای سطح  ــرای ارت ــرای طــرح هــای تــوســعــه ای بـ گفتنی اســـت اجــ
خدمت رسانی با برنامه ریزی درخصوص راه انــدازی بازارچه عرضه 
صنایع دستی و سوغات شهرستان و رواق کودک با اجرای برنامه های 
فرهنگی و مذهبی برای کودکان و نوجوانان درراستای رفاه حال زائران 

در دستور کار است.
پذیرایی از زائران در مسیر حرکت به مشهد مقدس همه ساله در 
دهه کرامت و دهه آخر صفر، برپایی ایستگاه های راهنمای زائر و 
توزیع بروشور و محصولات فرهنگی در مناسبت ها و ایام خاص 
و ارائه خدمات فرهنگی به زائران، برنامه ریزی و برگزاری جلسات 
با مدیران دفاتر گردشگری استان و ایجاد تفاهم نامه برای معرفی 
این مجموعه به زائران و... بخشی از فعالیت های این زیارتگاه در 
مناسبت های خاص به شمار می آید.خدمت رسانی به زائران و 
مسافران در موزه آثار و اسناد شهید مدرس)ره(، برپایی و حضور 
در نمایشگاه های مختلف به منظور معرفی این زیارتگاه به عنوان 
یکی از مراکز زیارتی کاشمر، تدوین برنامه های ملی و پخش زنده 
تلویزیونی، تهیه مستند و تولید محتوا جهت پخش در رسانه 
ملی و شبکه های مجازی و رعایت هویت بصری به عنوان مرکز 
زیارتی، فرهنگی و مذهبی در معماری ها و تبلیغات محیطی از 
دیگر اقدامات این مجموعه است که در راستای توسعه فرهنگ 

زیارت انجام شده است.

  مریم احمدی شیروان  امروز سالروز 
شهادت آیت الله سیدحسن مدرس، 
فقیه برجسته و سیاستمدار دینی است 
که در تاریخ معاصر ایران با شجاعت و 
اخلاص، پیوندی عمیق میان فقه و سیاست برقرار کرد. شهید 
مدرس نه تنها یک فقیه با اجتهاد قطعی بود، بلکه به عنوان 
یک کارگزار نظام اسلامی در عرصه سیاست و اجتماع، الگویی 
مــانــدگــار از دیــانــت و مدیریت اســلامــی ارائـــه داد. وی با 
آرمان گرایی، زهد و تدبیر سیاسی توانست در سخت ترین 
شرایط مبارزاتی و حکومتی، از اصول اسلامی دفاع کرده و در 

برابر استبداد داخلی و استعمار خارجی ایستادگی کند.
بــه همین مناسبت، در گفت وگویی با 
حــجــت الاســلام عباسعلی مشکانی 
سبزواری، عضو هیئت علمی دانشگاه 
ــلـــوم)ع( و دبـــیـــر گـــــروه حلقه  ــعـ ــرالـ ــاقـ بـ
فقه السیاست مدرسه عالی فقاهت عالم آل محمد)ع( به 
بررسی ابعاد مختلف شخصیت شهید مدرس و تأثیرات 
فقهی و سیاسی او در دنیای امروز پرداخته ایم که در ادامه 

می خوانید.

ابتدا در مورد ماهیت و اهداف همایش های فقیهان کارگزار ◾
توضیحی بدهید. 

ما در انقلاب و نظام اسلامی، با محوریت فقه و کارگزاری فقیه 
عادل در مسیر اداره کشور در سطوح و ساحات گوناگون، دارای 
نیازهای مختلفی هستیم. به عنوان مثال در سطح »فقه 
دولت« به عنوان شاخه ای مهم از فقه نظام سیاسی، در سه 
حوزه فقه تقنین، فقه تشکیلات و فقه کارگزار نیازمند تولید 
محتوا، طراحی ساختار و تربیت نیرو هستیم. روشن است 
بخش مربوط به فقه کارگزار از اهمیت بالایی برخوردار است 
و چنان که مشهور است، بهترین قوانین در صورت فقدان 
کارگزار صالح، کاری از پیش نبرده و دردی را دوا نمی کند! این 
بخش از فقه دولت، متولی »پردازش نظریه گزینش/کارگزار« 
در کنار »تبیین احکام گزینش/کارگزار« است تا برایند آن 
»تربیت کارگران صالح و شایسته« برای نظام اسلامی باشد. 

بدیهی است تربیت نیرو با این ویژگی و در این سطح، نیازمند 
رصد و تشریح سیره علمی و عملی بزرگان و کارگزارانی است که 
در دامن »فقه« رشد یافته و در گستره سیاست و اجتماع، چه 
در حکومت غیراسلامی و چه در حکومت اسلامی متصدی 
»کارگزاری« در سطوح و مناصب مختلف شده اند. بررسی 
و تبیین تأثیر فقاهت این کارگزاران بر منصب داری شان و 
متقابلاً تأثیر منصب داری بر فقاهت ایشان و ارائــه الگو و 
شاخص در این زمینه در فرایند تربیت نیرو و کارگزار بسیار 

مهم و تأثیرگذار است.
»سلسله  همایش های فقیهان کــارگــزار« با هــدف رصــد و 
تبیین سیره علمی و عملی فقیهانی است که توفیق کارگزاری 
نظام اسلامی را یافته اند. در همایش های پیشین، حضرات 
آیات صافی گلپایگانی و مشکینی مورد بحث و بررسی قرار 
گرفتند. ازجمله فقیهانی که در عرصه سیاست وارد شده و 
در دوره قاجار و پهلوی چندین دوره در مجلس حضور داشته 
و اقدامات سیاسی و اجتماعی متنوع و مختلفی را رقم زده 
است آیت الله مــدرس)ره( است. با توجه به در پیش بودن 
سالگرد شهادت ایشان »سومین همایش فقیه کارگزار« ویژه 

بزرگداشت شهید مدرس برگزار می شود.

آیت الله سید حسن مدرس در دوران خود به عنوان یک ◾
فقیه و سیاستمدار شناخته می شد. به نظر شما چه ویژگی هایی 
از شخصیت  ایشان سبب شد در عرصه های علمی و سیاسی 

چنین تأثیرگذار باشد؟
نکته اول در مورد شهید مدرس این است  ایشان فقیهی 
است که سال های متمادی در حوزه های علمیه ایران و عراق 
مشغول تحصیل و تدریس بــوده و پس از دریافت اجازه 
اجتهاد به ایران برگشته و وارد فعالیت های سیاسی و اجتماعی 
می شود. یعنی فقاهت و اجتهاد  ایشان قطعی و مسلم است 
و هیچ کس در این زمینه خدشه ای وارد نمی کند. او در محضر 
بزرگانی همچون میرزای شیرازی و آخوند خراسانی که جزو 
بزرگان و فقهای شیعه هستند تلمذ کرده و درس آموخته 
و در محضر این بزرگان به مرحله اجتهاد نائل آمده است. 
پس کنش گری ها و آرا و  اندیشه های  ایشان، ناشی از فقاهت 
و اجتهاد است و به راحتی نمی توان از کنار آن ها گذشت. 
نکته دیگر در مورد شخصیت علمی  ایشان، نگاه و بینش 
سیاسی عمیق درزمینه دین و مناسبات دین و سیاست است. 
شهید مدرس از جمله فقیهانی است که به شدت معتقد به 

پیوستگی و عینیت دین و سیاست است. این نگاه و بینش، 
 به طوری اساسی فقاهت، فعالیت و آرای  ایشان را تحت تأثیر 

قرار داده است.
ویژگی دیگر  ایشان زهــد، تقوا، ورع  و تعلق خاطر نداشتن 
به دنیا و مادیات است. برای کسی که می خواهد در عرصه 
سیاسی و اجتماعی فعالیت و جهاد کند، بدترین چیز، 
تعلقات مادی و دنیوی است. تعلق خاطر به دنیا و مادیات و 
ظواهر دنیوی، بزرگ ترین مانع آدمی در مسیر جهاد و مبارزه 
است. اینکه شهید مدرس در کوران حوادث مربوط به دوره 
مشروطه، حکومت قاجار و بدتر از آن، دوره پهلوی توانست 
به عنوان فقیهی مبارز در میدان بماند و مؤثر هم باشد مسئله 

تقواپیشگی و تعلق خاطر نداشتن به دنیا و مادیات بود.
در کنار تقوا و ورع، شهید مدرس انسانی بسیار شجاع، دلیر و 
نترس بود. شجاعت و نترسی شهید مدرس در ادوار مختلف 
زنــدگــی اش زبانزد همگان اســت؛ نترسیدن از حکومت و 
سلطنت طاغوتی، نترسیدن از اجانب، نترسیدن از هجمه ها 
و طعنه ها و زخم زبان ها. این امر نیز یکی از مهم ترین عوامل 

تأثیرگذاری شهید مدرس بود.
بینش مدیریتی-سیاسی و قوه تدبیر و مدیریت نیز از دیگر 
ویژگی های آن شهید والامقام است. حضور و فعالیت در 
مجلس، راه اندازی جریان های سیاسی و گروه های مختلف 
و مدیریت آن ها، همه بیانگر قوت تدبیر و مدیریتی بالای آن 
بزرگوار است. وقتی انسانی به چهار سلاح »علم )فقاهت(، 
تقوا، شجاعت و تدبیر« مسلح بــود،  می تواند تأثیرگذاری 
اجتماعی و سیاسی در مقیاسی کلان داشته باشد و شهید 
مدرس مجهز به این چهار عنصر بود و تأثیرگذاری بنیادینش 

نیز ناشی از همین امر بود.

با توجه به تجربیات آیت الله مدرس، چگونه می توان رابطه ◾
میان فقه و سیاست را در چارچوب حکومت اسلامی به درستی 

تعریف کرد؟
شهید مدرس با رویکرد حداکثری به دین و شریعت، معتقد 
بود مبتنی بر دین و منابع دینی و بدون احتیاج به گرته برداری از 
منابع و تجارب غیردینی می توان حکومت و کشور را اداره کرد. 
به عنوان نمونه ایشان می فرماید: »ما از مقالات روسو پیروی 
نمی کنیم، زیرا افکار عالیه پیامبر)ص( را درباره اجتماع، بهتر 
از افکار روسو می دانیم، لذا باید جد و جهد کرد که قوانین ما از 

حدود اسلامیه تجاوز نکند«. 
ایشان با نقد جریان های متحجر و سکولار 
حــوزوی و غیرحوزوی که از غیریت دیــن و 
سیاست حرف می زنند، بر پیوستگی دین 

و سیاست تأکید می کند: »در ممالک 
اسلامی اشخاصی که متدین 

هستند دوری می کنند 
از کسانی که داخل 

ســــــیــــــاســــــت 
ــد.  ــنـ ــتـ ــسـ هـ
آن هـــــــــا کــه 
ی  ر و د
ــد –  ــ ــرده ان ــ ک
ناچار هر نوع 
اشــخــاصــی 
– رشته امور 
ســـیـــاســـت 

در  را 

دست گرفته و از این رو به عقب می روند... من و امثال من که 
مشروطه را تصدیق کردیم برای این بود که اختلاف از بین برود. 
پیغمبر اکــرم)ص( که مؤسس دیانت بود، رئیس سیاست 
هم بود. از آن وقت که اختلاف پیدا شد، ممالک اسلام رو به 

ضعف رفت«.
جمله ماندگار و نمادین شهید مدرس در زمینه نسبت دین و 
سیاست که می گفت: »سیاست ما عین دیانت ما و دیانت 
ما عین سیاست ماست« بهترین بیان در زمینه تبیین رابطه 
دین و حکومت، عموماً و فقه و حکومت، خصوصاً است. 
مبتنی بر همین بیان است که حضرت امام تعبیر »الاسلام 
هوالحکومه« را به کار می برند. این دو بیان نشأت گرفته از 
رویکرد سیاسی و حکومتی این دو فقیه در قله فقاهت است. 
فقهای بزرگوار همچون صاحب جواهر تأکید و تصریح کرده اند 
اگر کسی طعم فقه شیعه را چشیده باشد و درک درستی 
از فقه و فقاهت داشته باشد، نمی تواند پیوند میان فقه و 

حکومت و مسئله ولایت فقیه را انکار کند. 
در واقع نسبت فقه و حکومت، نسبت وثیق و در هم تنیده ای 
است. مهم ترین و شاید تنها ابزار اقامه فقه، عنصر حکومت 
است. اگر حکومت باشد فقه به گونه ای فهم می شود و اگر 
حکومت نباشد، گونه ای دیگر از فهم فقاهی رخ می دهد. فقیه 
می تواند فقه را یک بار بدون لحاظ عنصر حکومت مورد توجه 
قرار دهد و نتیجه فقاهتش بشود یک فقه کاملاً فردی و بریده 
از جامعه و حکومت. اما بار دیگر می تواند با لحاظ عنصر 
حکومت، استنباط انجام دهد که برایند فهم فقهی اش جز با 
وجود حکومت قابل اجرا و اقامه نیست. از دو رویکرد در فضای 
فقهی، با تعبیر »رویکرد فردی به فقه« و »رویکرد حکومتی به 
فقه« یاد می شود. در رویکرد حکومتی به فقه، مفروض ما، 
وجود حکومتی با محوریت فقه و کارگزاری فقیه عادل است 
که فقیه باید مبتنی بر فقه، به استنباط و طراحی نظام های 
اجتماعی در ساحات مختلف حیات بشری، در راستای اداره 

حکومت و جامعه بپردازد. 
شهید مدرس بیش و پیش از هر چیز، فقیهی استخوان خرد 
کرده در فضای دینی و فقهی و نظریه پردازی اسلامی بود و 
همین ویژگی سبب شد در عرصه سیاستمداریِ دینی خوش 
بدرخشد، ایده های مانا و اقدامات بنیادینی را ارائه داده و حتی 
در فضای حکومت غیردینی، کنش گری سیاسی از پایگاه 
دین و فقه را به رخ بکشد و بتواند نمونه و الگویی مهم در این 

عرصه به شمار آید.

آیت الله مدرس در مبارزات سیاسی خود براساس اصول ◾
فقهی و دینی عمل می کرد. چه جنبه هایی از فقه سیاسی ایشان 
را می توان در تحولات امروز جهان اسلام به ویژه در کشور ما مورد 

استفاده قرار داد؟
ــدرس در ســاخــتــار حــکــومــت )ولــو  ــ حــضــور شهید م
حکومت جور( از پایگاه فقاهت، امــری مهم بوده 
و این کار به ویژه در حکومت دینی و اسلامی، 
کاری بس مهم است. امروز برخی از آقایان 
حــوزوی حضور و خدمت به نظام را کسر 
شأن خودشان می دانند، این در حالی است 
تأکیدات بسیاری در قرآن و روایات و متون 
فقهی مبنی بر تلاش برای اقامه دین و احکام 
الهی شده و مهم ترین مسیر اقامه دین الهی، 
تأسیس حکومت اسلامی و تصدی گری 
فقیهانه در این عرصه است.به تعبیر رهبری 
معظم انــقــلاب، کــارویــژه انبیای الهی 

تحقق دین و حاکمیت دینی بوده است. بالتبع و بالطبع، 
کارویژه حوزه ها و روحانیت نیز همین امر مهم است. شهید 
مدرس از این منظر و از معبر حضور در حکومت و آشنایی با 
مسائل آن، در حوزه های مختلف مربوط به این فضا، ورود و 
اظهار نظر و دیدگاه خود را ارائه کرده است. اگر ساختار و نظام 
مسائل فقه سیاسی را در محورهای چندگانه فقه الحکومه، 
فقه الثوره، فقه الولایه، فقه الشعب و فقه الدوله صورت بندی 
کنیم و ذیل فقه الدوله، سه شاخه فقه تقنین، فقه تشکیلات 
و فقه کارگزار را قرار دهیم، شهید مدرس در بیشتر این محورها 

ورود داشته و آرایی را ارائه داده است.
بحث های مختلفی در حوزه فقه الحکومه، فقه الولایه و نظریه 
رهبری، فقه الدوله و نظریه دولت، مباحث فقه الشعب و 
حقوق و تکالیف مردم در نسبت با نظام سیاسی، فقه تقنین 
و قانون گذاری و فقه ساختار و فقه تشکیلات و مسائل مربوط 
به فقه کارگزار و نیروی انسانی در حکومت و دولت اسلامی. 
حتی در حوزه هایی مانند سیاست خارجی و روابط بین الملل 
نیز با توجه به مسئولیت ها و موقعیت های خود، ورود داشته 
و نظریه رهبری و نظریه دولت اعم از مباحث مربوط به فضای 
فقه تقنین، فقه تشکیلات و فقه کارگزار به وفور در اندیشه و 
مباحث فقهی و سیاسی ایشان مورد بحث قرار گرفته است. 
در حــوزه فقه الحکومه و فقه الــولایــه به مباحثی مانند 
مسئله مشروعیت و عدم مشروعیت حکومت در عصر 
غیبت و حق و تکلیف حکومت پرداخته است. در حوزه 
فقه الشعب به مسائلی مانند نقش مــردم در حکومت، 
وظــایــف و مسئولیت های حکومت در مشیت مــردم و 
متقابلاً نقش مــردم در این زمینه و در حــوزه فقه الدوله و 
ساختار دولت به مسائلی از قبیل تفکیک قوا و تقسیم قوا، 
پارلمان و... پرداخته است. به مسئولیت ها و وظایف دولت 
در حــوزه داخلی و خارجی نیز به طور تفصیلی پرداخته 
اســت. وظایفی از قبیل ایجاد آسایش و رفــاه بــرای مردم 
کشور، دریافت مالیات از شهروندان، اجــرای عدالت در 
جامعه، حفظ مرزهای کشور اسلامی و عمران و آبادی کشور 
در عرصه کلان و داخلی و مواردی از قبیل تأمین حاکمیت 
و استقلال کشور، تدوین و اجرای اصول سیاست خارجی 
بر پایه دیانت، مبارزه با بیگانه در صورت تعدی و تجاوز به 
کشور، روابط حسنه با تمام دولت های جهان بدون هیچ گونه 
سلطه و دخالت در امــور یکدیگر، دستیابی به استقلال 
سیاسی، فرهنگی و اقتصادی در سایه اعمال سیاست 
توازن عدمی و توجه به مسائل و مشکلات مسلمانان جهان 
اسلام در عرصه سیاست خارجی از جمله مسائل مورد 

بحث ایشان است. 
در حوزه فقه تقنین و قانون گذاری علاوه بر بحث درباره پارلمان 
و ضرورت آن، مسائلی از قبیل توجه به پویایی فقه و نیاز های 
زمانه در قانون گذاری و ضــرورت مطابقت بر شرع هرگونه 

قانون گذاری و... مورد اهتمام ایشان بوده است. 
در زمینه فقه کارگزار نیز به طور مکرر به بحث و بررسی 
پرداخته و به عنوان نمونه در مــوردی می گوید: »معیار 
شما برای رد و قبول افراد نادرست است! اینکه کسی نماز 
می خواند یا در مراسم احیا و روضه حاضر می شود ملاک 
شایستگی او برای سپردن مسئولیت نیست. ملاک سپردن 
فرمانروایی، عقل و درایت است«. در حوزه های مختلف 
دیگری نیز شاهد آرا و اندیشه های شهید مدرس هستیم که 
امروز می توان با مطمح نظر قرار دادن آن ها، بهره های وافری 
برد و در مباحث مختلف از آرای ایشان استفاده کرد و به 

بحث و بررسی پرداخت.

امروزه شاهد مباحث زیادی در حوزه فقه حکومتی و نقش ◾
فقیه در امور اجرایی هستیم. به نظر شما آیا در حال حاضر این 
مباحث در حوزه علمیه به درستی مورد توجه قرار می گیرد و برای 
ارتقای این مباحث چه تدابیری باید در میان طلاب و پژوهشگران 

اندیشیده شود؟
فقه حکومتی و به تبع آن فقه حکمرانی، جزو ضروری ترین 
نیازهای نظام اسلامی در عصر حاضر است. در این میان، 
حوزه های علمیه باید وارد آموزش و تولید محتوا و تربیت نیرو 
در این فضاها شوند. کارهای مختلفی دراین زمینه باید انجام 
شود که گفتمان سازی مباحث فقه حکومتی؛ طراحی و اجرای 
رشته ها و دوره های آموزشی در حوزه های علمیه و دانشگاه های 
مرتبط با این رشته ها؛ برگزاری دروس خارج، درس گفتارها، 
نشست ها و کرسی و همایش ها؛ انتشار مجله، کتاب و مقاله 
در این زمینه؛ حمایت از پژوهش ها، پایان نامه ها و رساله های 

مرتبط با این حوزه ها و... بخشی از این کارهاست.
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پیوند دین و سیاست  در راه تحقق آرمان های اسلامی
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 بــرگــزاری جلسات پرسمان دینی همزمان بــا ایــام فاطمیه در 
حرم مطهر رضوی 

همزمان با دهه فاطمیه، سلسله جلسات پرسمان دینی در حرم 
مطهر رضوی برگزار می شود.

به گزارش آستا ن نیوز، در ایام دهه پر حزن و اندوه فاطمیه و شهادت 

مظلومانه بزرگ بانوی اسلام، حضرت فاطمه زهــرا)س(، سلسله 
جلسات پرسمان دینی با موضوع »تبیین سبک زندگی فاطمی« 
در حرم مطهر رضوی برگزار می شود.این جلسات همه روزه به جز 
روزهــای سه شنبه و پنجشنبه پس از اقامه نماز جماعت مغرب 
و عشا در رواق دارالــرحــمــه، حــرم مطهر رضــوی میزبان زائـــران و 

مجاوران است.
 در این سلسله جلسات که به همت اداره پاسخ گویی به سؤالات دینی 
حرم مطهر رضوی تدارک دیده شده، حجج اسلام والمسلمین علی 

ابهری، حبیب عباسی و محمد نصیری به ایراد سخن می پردازند.
بــیــان موضوعاتی چــون مفهوم جــهــاد تبیین در ســیــره حضرت 

زهرا)س( و مأموریت ویژه ایشان پس از رحلت پیامبر)ص(، تجلی 
باورها و رفتارها در فرهنگ فاطمی، بررسی تأثیر باورها و اعتقادات 
در فرهنگ فاطمی و چگونگی الگوگیری از سبک زندگی این بانوی 
بزرگوار ازجمله موضوعاتی است که در این جلسات، درباره آن بحث 

و گفت وگو می شود.
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